
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633 Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Santa Bárbara do Pará Torna Publica a 
HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 9/2018-2505001 - 
CPL/PMSBP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA A 
MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, em favor 
das Empresas R. S. MACHADO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-
ME, CNPJ: 28.595.464/0001-07; PRAVALUZ COMERCIO EIRELI 
- EPP, CNPJ: 12.046.768/0001-85 e COMATEL COMERCIO DE 
MATERIAL LTDA, CNPJ: 04.510.069/0001-16.
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 28/05/2018.

NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo: 322379
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 032/2017

PARTES: CONTRATANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INTEGRAÇÃO SOCIAL DE ALTAMIRA - CNPJ: 28.546.334/0001-
84 - CONTRATADO - WIFI TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA - 
ME - CNPJ: 13.367.910/0001-59, Contrato nº 332/2017 terceiro 
Termo Aditivo, OBJETO: Prestação de serviços no fornecimento 
de link dedicado de internet para uso contínuo entregue via fi bra 
óptica, para atender as necessidades da SEMIS; JUSTIFICATIVA: 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, conforme 
Art. 57, § 1º, inciso II e IV, o valor total para o período de 12 
(doze) meses será de R$: 38.150,28 (Trinta e Oito Mil Cento e 
Cinquenta Reais e Vinte e Oito Centavos); FONTE DE RECURSOS: 
Recursos Próprios do município: - 2.141 - 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; ASSINATURA DO TERMO 
ADITIVO: 29/05/2018.

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 032/2017

PARTES: CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE ASISSTENCIA 
SOCIAL - CNPJ: 18.142.506/0001-09 - CONTRATADO - WIFI 
TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA - ME - CNPJ: 13.367.910/0001-
59, Contrato nº 332/2017 quarto Termo Aditivo, OBJETO: 
Prestação de serviços no fornecimento de link dedicado de 
internet para uso contínuo entregue via fi bra óptica, para atender 
as necessidades da SEMIS; JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo 
de vigência por mais 12 (doze) meses, conforme Art. 57, § 1º, 
inciso II e IV, o valor total para o período de (doze) meses será 
de R$: 38.590,20 (Trinta e Oito Mil Quinhentos e Noventa Reais 
e Vinte Centavos); FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios do 
município e programas: - 2.166 - 2.173 - 2.175 - 3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; ASSINATURA DO 
TERMO ADITIVO: 29/05/2018.

Protocolo: 322341
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 006/2018-02
A Prefeitura Municipal de Anapu, conforme a Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, torna público que no dia 26/06/2018, 
às 09:30hs, realizará licitação na modalidade Tomada de Preço 
nº 006/2018-02, do tipo Menor Preço Global, Objeto Contratação 
de empresa especializada para construção do muro do entorno 
do CRAS - Centro de Referência de Assistência Social localizado 
no Município de Anapu/Pa. Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo, na Prefeitura Municipal 
de Anapu, localizada na Avenida Getúlio Vargas, nº 98, Centro 

no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00hs, em dias úteis. 
RETIFICAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Anapu - Pará, vem 
por meio deste retifi car a publicação do Pregão Presencial nº 
25/2018-01 SRP no D.O.E do dia 05/06/2018 pág. 75. ONDE SE 
LÊ: no dia 14/06/2018 as 09:00hs. LEIA-SE: no dia 19/06/2018 
as 9:00hs. Renata Broechl - Presidente da Comissão.

Protocolo: 322344

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO Nº 016/2018- SEMED
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não 
Perecíveis, Higiene e Limpeza, Copa e Cozinha, Suprimentos de 
Informática, Material Esportivo, Material de Expediente, Para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Aurora do Pará/Pa. CONTRATO N° 064/2018. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará. Contratada: A. M. A da 
Rocha - Epp CNPJ: 10.496.117/0001-61. Valor: 164.589,65. Inicio: 
05/06/2018. Término: 05/06/2019; CONTRATO N° 065/2018. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará. Contratada: 
C S D Comércio e Serviços Eirel CNPJ: 24.373.223/0001-62. Valor: 
72.365,00. Inicio: 05/06/2018. Término: 05/06/2019; CONTRATO 
N° 066/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará. 
Contratada: JM Comércio Ltda CNPJ: 17.041.496/0001-44. Valor: 
285.758,00. Inicio: 05/06/2018. Término: 05/06/2019; CONTRATO 
N° 067/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará. 
Contratada: Jurandy F. Ramos CNPJ: 34.595.314/0001-04. Valor: 
187.642,40. Inicio: 05/06/2018. Término: 05/06/2019; CONTRATO 
N° 068/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará. 
Contratada: W C da Silva Ferreira. CNPJ: 20.553.670/0001-42. 
Valor: 45.267,00. Inicio: 05/06/2018. Término: 05/06/2019; 
CONTRATO N° 069/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Aurora do Pará. Contratada: M. M. Guimaraes de Oliveira - Epp 
CNPJ: 29.286.623/0001-54. Valor: 37.203,00. Inicio: 05/06/2018. 
Término: 05/06/2019; CONTRATO N° 070/2018. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Aurora do Pará. Contratada: Virtual 
Info Ltda CNPJ: 25.117.795/0001-43. Valor: 48.562,50. Inicio: 
05/06/2018. Término: 05/06/2019; PREGÃO Nº 018/2018- 
SEMAS. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo (Gêneros 
Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, Higiene e Limpeza, Copa e 
Cozinha, Suprimentos de Informática, Material Esportivo, Material 
de Expediente, Material Didático Para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Aurora 
do Pará/Pa; CONTRATO N° 071/2018. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Aurora do Pará. Contratada: A. M. A da Rocha - 
Epp CNPJ: 10.496.117/0001-61. Valor: 375.660,20. Inicio: 
05/06/2018. Término: 31/12/2018; CONTRATO N° 072/2018. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará. Contratada: 
Açougue Mineiro Eireli Cnpj: 21.685.483/0001-85. Valor: 
70.460,00. Inicio: 05/06/2018. Término: 31/12/2018; CONTRATO 
N° 073/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará. 
Contratada: Jurandy F. Ramos. CNPJ: 34.595.314/0001-04. Valor: 
136.860,00. Inicio: 05/06/2018. Término: 31/12/2018; CONTRATO 
N° 074/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará. 
Contratada: JM Comércio Ltda CNPJ: 17.041.496/0001-44. Valor: 
240.956,00. Inicio: 05/06/2018. Término: 31/12/2018; CONTRATO 
N° 075/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Aurora do 
Pará. Contratada: Virtual Info Ltda CNPJ: 25.117.795/0001-43. 
Valor: 70.362,00. Inicio: 05/06/2018. Término: 31/12/2018; 
CONTRATO N° 076/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Aurora do Pará. Contratada: M. M. Guimaraes de Oliveira - Epp 
CNPJ: 29.286.623/0001-54. Valor: 26.016,00. Inicio: 05/06/2018. 
Término: 31/12/2018. Brenda da Silva Barbosa - Pregoeira.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018-CPL/PMAP/SEMED

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para a Merenda 
Escolar, Destinados ao Atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar para o Calendário Escolar de 2018, aos 
alunos da Rede Municipal de Ensino. Data: 10/07/2018 Horário: 
09:00hs. Local: Setor de Licitações e Contratos, Sito a Rua 
Raimunda Mendes de Queiroz, nº 306, Bairro: Vila Nova, Aurora 
do Pará/Pa. Aline Silva Nascimento - Presidente da CPL

Protocolo: 322346

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018-SEMED
Objeto: Contratação de empresa habilitada para construção de 
escola de educação infantil (creche) - Projeto tipo 2 convencional 
(padrão FNDE). Data de Abertura: 25 de junho de 2018 às 9h, na 
SEMGOF. O Edital poderá ser obtido pelo site: santarem.pa.gov.
br. Roberto Cesar Lavor dos Santos - Presidente da CPL.

Protocolo: 322381

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMMA
EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018-SEMMA
Objeto: Prestação de Serviço de Agendamento de Viagem, 
Emissão de Boleto de Passagem aéreas para trechos nacionais e 
internacionais, ida e volta, para atender a secretaria municipal 
de meio ambiente - SEMMA, e órgãos a ela vinculados. Contrato 
Nº 016/2018-SEMMA. Partes: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Empeendimentos Turisticos de Santarém Ltda - Epp. 
Valor Global: R$ 50.000,00. Vigência: 07/06/2018 a 06/06/2019. 
Maria Josilene Lira Pinto - Secretária. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/2018-SEMMA. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, 
Material de Limpeza e Descartável, para atender a secretaria 
municipal de meio ambiente - SEMMA, e órgãos a ela vinculados. 
Contrato Nº 002/2018-SEMMA. Partes: Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Branco & Correa Ltda - Epp. Valor Global: 
R$ 36.231,65. Vigência: 07/06/2018 a 06/06/2019. Contrato 
Nº 003/2018-SEMMA. Partes: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e K. G. Bentes - Me. Valor Global: R$ 68.984,44. 
Vigência: 07/06/2018 a 06/06/2019. Maria Josilene Lira Pinto 
- Secretária.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018-SEMMA

Objeto. Aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA e órgãos a ela vinculados. O resultado da 
licitação realizada no dia 29/05/2018. Empresas vencedoras: 
Emerson Costa da Silva Material de Construção - Me, CNPJ Nº 
18.244.622/0001-20, nos itens 01, 04, 06, 07, 08, 11, 12, 14, 
19, 20, 24, 27, 30, 31, 32, 36, 39, 42, 44, 46, 48, 49, 50, 51, 
52, 53, 56, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 70, 71, 72, 
73, 74, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83 e 85; Casa Forte Comercio 
de Material de Construção Eireli, CNPJ Nº 19.867.834/0001-27, 
nos itens 02, 03, 05, 09, 10, 13, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 25, 
26, 28, 29, 33, 34, 35, 37, 38, 40, 41, 43, 45, 47, 54, 55, 57, 
68, 69, 75, 76, 84, 86, 87, 88, 89 e 90. Maria Josilene Lira 
Pinto - Secretária

Protocolo: 322382

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018-SEMSA
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Santarém, comunica 
aos interessados que o Pregão Presencial Nº 011/2018-SEMSA 
- objeto Aquisição de equipamento e material permanente para 
unidade de atenção especializada em saúde do Hospital Municipal 
de Santarém, através da proposta: 17556.659000/1170-01, 
fi cará prorrogada a abertura para o dia 21 de junho de 2018 
às 09:00 horas, no Auditório da SEMSA, Trav. 07 de Setembro, 
611, Santa Clara, CEP: 68.005-590. MOTIVO: Para adequações 
necessárias no edital, alteração no Anexo I, em razão de 
interesse público. O novo Edital poderá ser obtido pelo site: 
http://www.santarem.pa.gov.br/. Gledson Esmilly Sousa 
Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 322383

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N°001/2018/SEMED
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da 
Agricultura Familiar e do empreendedor familiar rural, para o 


